pugnare viæ astrologice, scilicet quia die mortis Christi erat luna 15. & plena, ut necesse est dari ex Euangelio, ut supra probatum est, & tamen die annunciationis non erat 15. sed multo prior, & minor. Iudei autem reperiebant repugnare hoc terminis suorum solennitatum. Nam ut constat ex omnibus Euangelistis mors Christi fuit prima die azymorum, vel secunda lectum aliam computationem; & tamen die annunciationis nondum incepserat festum azymorum, sed multo post illo anno, quo Christus mortuus est, sive dicatur mortuus anno 33. sive 34. ætatis, sive inchoato. Et ob hoc fuit magna discordia inter doctores Theologos communis, & astrologos, & Iudeos, nec potuerunt conuenire in unam sententiam. Astrologi tamē, & Iudei licet dixissent impossibile fore, quod Christus illa die mortuus fuerit, non designaverunt diem certum, quo mortuus est, nos tamen sequentes præsupposita viam designauimus diem tertium Aprilis anni 33. ætatis Christi, ut supra inductum est.

## CAPITULUM XX.

In quo solvitur terciaria ratio, & declaratur que difficultas fuerit ab antiquo in ecclesia circa diem Pasche quando c. lib. 1. b. 2. a. tenuit, an simul cum Iudeo vel non. Et quae fuit causa quare veritas de die mortis Christi mansit incognita ant: quā temporibus, cum fuerint tunc viri clarissimi.

D

**T**ERTIA autem ratio erat ex dicto Aug. in lib. de Trin. scilicet quod ab antiquo traditio patrum, & ecclesiæ auctoritatis tenuit Christum 8. Calend. Aprilis mortuum fuisse. Ista autem ratio videretur militare ex duobus, scilicet ex traditione patrum & auctoritate ecclesiæ, ideo ad singula dicendum est, sicut ad auctoritatem Aug. est autem sensus Aug. quod tempore suo omnes maiores in ecclesia, qui vocantur patres tenebant istam opinionem, & etiam ante tempora sua tenuerunt eam alii, & sic eam tenebat ipse. Forte enim aliquis de scriptoribus istarum terum ecclesiæ sticarum posuit in historia sua, quod die, scilicet 25. Martii Christus mortuus est, & ceteri sequeretur hoc, & sic veniret ista opinio fere ad omnes saltem, quod nemo eire pugnaret, quia erant solicii magis circa alias considerationes utiliores ad divisionem ecclesiæ, qua tunc vacillabat, & fluctuabat inter Gentiles persecutores, & Christianos hæreticos: non fuerunt curiosi ad inquirendum hoc per causam necessariam, & magis profundam, sed suscepserunt illam tanquam veritatem historicam non curantes ulterius perscrutari: potissimum quia non multum pertinebat ad necessitatē salutis scire, quia die Christus mortuus est. Maxime, quia non collimus istum diem fixe, sed mobiliter. Nam si diem passionis Domini statuisset ecclesia agi fixe, sicut die Natalis, quia semper agitur die 25. Decembris, fuisse necessarium inquiri quid die Christus mortuus fuisse, & tunc viri doctissimi in ecclesia ab antiquo solliciti fuisse inuenire diem istum, & certissime inuenient. Quia tamen dies ista annuatim mutatur, sicut ut celebratio Paschalis, non fuit nec necessarium inquiri, quando fuit, scilicet in quo loco mensis. Licet de celebratione Paschali inter Christianos fuit magna contentio, quibusdam volenteribus celebrare Pascha eo die, quo Iudei celebrabant, quia tunc Christus celebraverat, alii nolentibus tunc celebrare, sed mutare, ne videremur obseruare festum Iudeorum, & alias ceremonias, super quibus beatus Paulus increpauerat Galatas, dicens. Dies obseruatis, & tempora, menses, & annos: timeo quod sine causa laborauerim in vobis, id est, quia vos obseruatis adhuc dies Sabbathorum, & menses Calendarum, & tempora festiuitatum, & annos redemptionis, & Iubileorum, sicut Iudei obseruant. Timeo quod sine causa laborauerim in vobis, quia id est inutiliter in vobis, quasi dicat, nihil proficit totus laborem meus, quem impendi conuertendo vos ad Christum, si adhuc obseruatis ceremonias legales Iudeorum ad Gal. 4. quia ita ipse dixit expresse ad Gal. 5. si circumcidimini, Christus vos nihil proficit, id est, fides Christi, quæ non potest obseruari bene cum ceremoniis legalibus.